
HOTĂRÂREA nr.12- 211/16 
cu privire la cererea de eliberare din funcţie  

 a procurorului Mihail Căpătici 
 

28 iulie 2016                                                                                          mun. Chişinău 
 

Examinând cererea procurorului Mihail Căpătici cu privire la eliberarea din 
funcţie, audiind informaţia domnului Igor Hadîrcă, Consiliul Superior al Procurorilor 
- 

C O N S T A T Ă: 
 

La 27 iulie 2016 dl Mihail Căpătici, procuror în Secția analitică și asistență 
metodică din cadrul Direcției control al urmăririi penale și asistență metodică a 
Procuraturii Generale, a depus cerere privind eliberarea din funcţia de procuror, în 
temeiul art.66 alin.(1) lit.i) din Legea cu privire la Procuratură, în legătură cu 
neacceptarea unei funcții în organele Procuraturii, ca rezultat al implementării  Legii 
cu privire la Procuratură nr.3 din 25.02.2016.  

Totodată, în conformitate cu art.72 alin.(3) din Legea cu privire la Procuratură, 
a solicitat achitarea îndemnizației unice de concediere, a restanțelor concediilor de 
odihnă și ajutorul material, inclusiv a îndemnizației conform art.186 alin.(1) din 
Codul muncii.  

În cererea sa dl Căpătici a solicitat examinarea chestiunii în lipsa sa. 
Ţinând cont de faptul că eliberarea din funcţie a fost solicitată la iniţiativa 

angajatului, Consiliul consideră posibilă examinarea cererii în lipsa solicitantului. 
În conformitate cu art.66 alin.(1) lit.i) din Legea cu privire la Procuratură, 

procurorul este eliberat din funcție în cazul refuzului de a fi transferat în alt organ al 
Procuraturii dacă organul în care a lucrat se lichidează ori se reorganizează. 

Consiliul reține că în legătură cu reorganizarea Procuraturii Generale în temeiul 
prevederilor noii legi cu privire la Procuratură, subdiviziunea în care a activat 
procurorul Mihail Căpătici a fost lichidată, astfel că cererea depusă are suport legal și 
urmează a fi admisă. Ce ține de capătul de cerere privind achitarea îndemnizației 
unice, a îndemnizației de eliberare din serviciu și a altor drepturi salariale, aceste 
atribuții sunt în competența exclusivă a Procurorului General. 

În temeiul celor expuse, conform prevederilor art.66 alin.(1) lit.i), art.82 
alin.(1) lit.c) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul Superior al 
Procurorilor - 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 A propune Procurorului General - interimar eliberarea domnului Mihail 
Căpătici din funcția de procuror în Secția analitică și asistență metodică din cadrul 
Direcției control al urmăririi penale și asistență metodică a Procuraturii Generale, în 
temeiul art.66 alin.(1) lit.i) din Legea cu privire la Procuratură, din data de 29 iulie 
2016. 

A transmite materialele Procurorului General - interimar  pentru soluţionarea 
chestiunilor ce sunt de competența angajatorului. 
 Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului                    
Superior al Procurorilor                       Mircea Roşioru 


